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Abstrakt

Cílem práce je provést finanční analýzu s využitím možných nástrojů a zdrojů. Důraz je věnován

na horizontální a vertikální analýzu, bilanční pravidla a poměrové ukazatele. V závěru teoretické

části se práce zaměřuje na pracovní kapitál, bankrotní modely, efekt finanční páky a ekonomickou

přidanou hodnotu. V praktické části je provedena finanční analýza společnosti Technistone, a.s.

Nejprve je představena historie a charakteristika společnosti. Poté je provedena finanční analýza,

přičemž je použita dříve uvedená teoretická základna. Dílčí výsledky jsou prezentovány v grafech

a tabulkách. V závěru práce shrnuje dosažené výsledky a hodnotí celkové finanční zdraví podniku

a formuluje doporučení, která by mohla vést ke zlepšení současné situace.

Klíčová slova

finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza, vertikální analýza, bilanční pra-

vidla, poměrové ukazatele

Abstract

The aim of this thesis is to describe the approach of financial analysis, goals, sources and the ne-

cessary tools for creating a financial analysis. The emphasis is put on a Horizontal and Vertical Ana-

lysis, Balance Rules and Ratio Indexes. In the end, the thesis focuses on Working Capital, Bankruptcy

Prediction Models, Leverage Effect and Economical Value Added. The practical part executes the

financial analysis of Technistone, a.s. At first, the history and the characteristic of the company are

introduced. Then the financial analysis is realized while applying the knowledge gained in the theo-

retical part. Constitutive outcomes are displayed in charts and graphs. In the end, the thesis sums

up the acquired results and evaluates the financial health of the company. It also mentions recom-

mendations that could lead to the improvement of the current conditions.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti Technistone, a.s., zhodnotit její

finanční zdraví a formulovat doporučení, která mohou vést ke zlepšení. Na základě dostupných

zdrojů práce představí, z čeho se finanční analýza skládá, jaký je její význam, a kdo z ní může mít

užitek. Dále budou popsány zdroje finanční analýzy, především rozvaha a výkaz zisku a ztráty.

Po úvodních kapitolách se práce bude soustředit na nástroje finanční analýzy. Zde bude předsta-

vena horizontální a vertikální analýza. Tyto analýzy sledují vývoj nebo složení jednotlivých položek,

což udává základní představu o majetkové či finanční situaci společnosti. Dále bude uvedena fun-

damentální a technická analýza. Fundamentální analýza je založena na zkušenostech a znalostech

ekonomického spektra a technická analýza vychází z kvantitativního zpracování ekonomických dat

a následného vyhodnocení výsledků. Oba typy analýz se mohou kombinovat, čímž vytvoří ucelený

pohled na aktuální situaci hospodaření podniku. Dále bude tato část obsahovat bilanční pravidla,

která bývají označována jako soubor pravidel, kterými by se společnost měla řídit. Často ovšem není

v silách společnosti, aby splňovala všechna pravidla a musí si tak vybrat, která jsou pro ni nejdůle-

žitější. Klíčová je kapitola o poměrových ukazatelích. Ta ukazuje, jak na základě dat z výroční zprávy

zhodnotit výnosnost, aktivitu, zadluženost, likviditu a produktivitu práce. Díky těmto ukazatelům je

možné odhalit silné a slabé stránky společnosti.

V dalších kapitolách teoretické části se práce bude věnovat modelům Altmanova Z-score a indexu

IN05, které na základě reálných dat ostatních prosperujících či zbankrotovaných společností zkou-

mají, zda je společnost finančně zdravá nebo ohrožena bankrotem. Dále bude vysvětlen efekt fi-

nanční páky a jeho vliv na výnosnost vlastních zdrojů.

Závěr teoretické části bude věnován ekonomické přidané hodnotě, jakožto ukazateli sloužícímu

k posouzení hodnoty majetku vlastníků. Pro výpočet jsou nutné znát průměrné náklady na kapitál,

jejichž sestavení bude uvedeno pomocí ratingového modelu WACC.

Praktická část se bude zabývat provedením finanční analýzy společnosti Technistone, a.s. Po struč-

ném představení společnosti, práce využívá informací z teoretické části a provádí analýzu pomocí

zmíněných nástrojů. Součástí praktické části jsou tabulky a grafy, které pomáhají snadnější inter-

pretaci dosažených výsledků.

Závěr praktické části zhodnotí společnost jako celek a podle tohoto zhodnocení uvede doporučení,

která by měla vést ke zvýšení finančního zdraví podniku.
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1 Finanční analýza a její cíle

Finanční analýza je jednou ze základních metod sloužící ke zhodnocení finančního zdraví podniku

a jako nástroj pomáhá při kontrolách a úpravách řízení podniku. Jejím použitím odhalíme silné

a slabé stránky podniku a jeho výkonnost. Z moderního pojetí se výkonnost hodnotí na základě

práce s rizikem a investovaným kapitálem, který by se měl veškerý zhodnotit.

Finanční analýza dokáže hlubším zkoumáním kontextu mezi finančními ukazateli a informacemi

z prostředí podniku i mimo něj odhadnout příčiny určitého vývoje podniku. Ucelený pohled vyža-

duje posuzovat podnik jako nedílnou součást ekonomického prostředí, ve kterém se nalézá.

(SEDLÁČEK, 2011 str. 5)

Dalo by se říct, že finanční analýza je potřebná ke všem rozhodováním finančního charakteru, ať už

se jedná o řízení majetkové a finanční struktury, cenovou a investiční politiku či řízení zásob. Provádí

ji finanční manažeři a v mnohých případech bývá zapojeno celé vrcholové vedení podniku. (SYNEK,

2011 str. 349)

1.1 Cíle finanční analýzy

Jak již bylo řečeno, hlavním úkolem finanční analýzy je zhodnotit finanční zdraví podniku. To se

ovšem skládá z mnohých charakteristik podniku a my je musíme nejprve poznat, abychom si mohli

udělat obrázek o celkovém finančním zdraví. Tím se nám primární cíl rozděluje na několik dílčích

úkolů.

Podle Sedláčka jsou dílčí úkoly finanční analýzy zpravidla:

• Posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku

• Analýza dosavadního vývoje podniku

• Porovnání výsledků analýzy v prostoru

• Analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidní rozklady)

• Poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti

• Analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty

• Interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku (SEDLÁČEK,

2011 str. 4)

Z původně přímočarého cíle dostáváme množinu úkolů, na kterou je potřeba se zaměřit, pokud

chceme znát skutečný stav finančního zdraví podniku. Rozhodnutí, jakých dílčích úkolů se bude fi-

nanční analýza zabývat, zaleží na zpracovateli analýzy. Důležitý je hlavní cíl, a to zjištění skutečného

zdraví podniku a odhalení, v čem podnik dělá chyby a co by mohl zlepšit. Pokud k tomu nepotřebu-

jeme nějaký z dílčích úkolů použít, pak ho můžeme vynechat.
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2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza podniku může být důležitá pro řadu lidí, ať už jsou s podnikem přímo spojeni či

nikoliv. Mezi uživatele finanční analýzy patří především akcionáři, vlastníci podniku a jeho ma-

nagement, banky a další věřitelé. Stejně tak může být finanční analýza důležitá pro dodavatele,

konkurenci a zákazníky podniku. (MARTINOVIČOVÁ, 2014 str. 167)

Každý uživatel finanční analýzy pochopitelně sleduje jiný cíl. Zatímco akcionáře zajímá především

výnosnost akcií podniku, současná i budoucí, dodavatelé se v analýze budou snažit najít, zda podnik

včas splácí své faktury. Zaměstnanci se budou soustředit na statistiku zachování pracovních míst

a odběratelé na kvalitu a dochvilnost dodávek. Při zpracovávání finanční analýzy tedy záleží na tom,

kdo ji provádí, případně pro koho je určena. Od této skutečnosti se odvíjí cíl i metody postupu práce.

(RŮČKOVÁ, 2015 str. 11)

Cílem vlastníků či investorů je především ověření míry zhodnocení a využití prostředků, které

do podniku investovali. Pro vlastníky jsou klíčové výnosy, což souvisí s jejich cílem maximalizovat

tržní hodnotu vlastního kapitálu podniku. Při analýze se soustředí na ukazatele ziskovosti, vývoj trž-

ních ukazatelů a vztah peněžních toků k dlouhodobým dluhům. (RŮČKOVÁ, 2015 str. 12)


[…]


naopak. Společnost by se tedy měla zaměřit na opatření, která budou motivovat odběratele, aby

dřív spláceli své dluhy.

Také obrat aktiv se drží v průměru mírně pod doporučenou hodnotou 1. Tento ukazatel souvisí s in-

vesticemi. Pokud se provedené investice ukáží jako úspěšné, pak se tento ukazatel zvedne. Kromě

investování by se společnost měla více soustředit na využití nově nabytých kapacit za účelem dosa-

žení dostatečných tržeb.

Další problém nastává u čistého pracovního kapitálu. Ukazatel NWC na aktivech odhaluje, že NWC

je v posledních letech průměrně z 23 % financován dlouhodobými zdroji, které by měly primárně

sloužit k financování dlouhodobých aktiv. Potřeba NWC je nižší než reálná hodnota NWC, a tak jed-

nou z možností, jak ukazatel NWC na aktivech snížit, je snížit hodnotu čistého pracovního kapitálu.

Toho se dosáhne buď snížením oběžných aktiv nebo zvýšením krátkodobých závazků. Snížení oběž-

ných aktiv společnost dosáhne například větším soustředěním na prodejní aktivitu a s tím spojený

pokles hotových výrobků. Případné snížení oběžných aktiv i zvýšení krátkodobých závazků budou

mít negativní vliv na likviditu podniku. Toho se ovšem společnost díky dostatečnému objemu fi-

nančních prostředků majitele nemusí obávat.

Ke zvýšení cizího kapitálu vybízí i finanční páka. V posledních třech letech hodnota EBIT/A několika-

násobně převyšovala úrokovou míru cizího kapitálu, díky čemuž efekt finanční páky pozitivně ovliv-

ňoval výnosnost vlastního kapitálu. Pokud se tedy společnosti bude dále dařit dosahovat pozitivního

výsledku hospodaření a výnosnost celkových aktiv bude vyšší než úroková míra cizího kapitálu, pak

by bylo výhodné současně zvýšit hodnotu cizího kapitálu, což povede ke zvýšení efektu finanční

páky.
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Zlepšení zmíněných ukazatelů by také mělo vést k vyšším hodnotám výsledků bankrotních modelů,

které se současně pohybují v šedé nevyhraněné zóně. Altmanovo Z-score i index IN05 jsou ovšem

ovlivněny z velké části hodnotou výnosnosti celkových aktiv, a tak se jejich budoucí hodnota bude

odvíjet především od vývoje tohoto ukazatele.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést finanční analýzu společnosti Technistone, a.s., zhodnotit

její finanční zdraví a formulovat doporučení, která mohou vést ke zlepšení. Na základě veřejně do-

stupných zdrojů práce představila, z čeho se finanční analýza skládá, jaký je její význam, a kdo z ní

může mít užitek. Také byly popsány zdroje finanční analýzy, především rozvaha a výkaz zisku

a ztráty.

V teoretické části jsem uvedl důvody zpracování finanční analýzy a její cíle. Dále jsem zmínil uživa-

tele finanční analýzy a některé zdroje, které poskytují důležité informace pro zpracování analýzy.

Největší prostor teoretické části je věnován nástrojům finanční analýzy, ke kterým se řadí absolutní

ukazatele, bilanční pravidla, poměrové ukazatele, bankrotní modely, pracovní kapitál, efekt finanční

páky a ekonomická přidaná hodnota. Informace uvedené v teoretické části jsem čerpal především

z knižních zdrojů.

Praktická část se zabývá finanční analýzou společnosti Technistone, a.s. v letech 2013 až 2017. Za-

čátek je věnován představení společnosti na základě dat dostupných z výročních zpráv a webových

stránek společnosti. Poté jsem podle vymezené teoretické základny provedl finanční analýzu a do-

sažené výsledky popsal a pro lepší přehlednost znázornil do grafů a tabulek. V závěru praktické části

jsem zhodnotil finanční zdraví společnosti a stanovil několik doporučení.

Z dosažených výsledků bylo zjištěno, že společnost Technistone, a.s. během sledovaného období

zlepšuje své finanční zdraví. Společnost investuje do dlouhodobého majetku, který tvoří téměř po-

lovinu celkových aktiv a postupem času vyrovnává poměr mezi vlastním a cizím kapitálem. V roce

2015 se uskutečnila fúze se společností Gunton, a.s., což spolu s úpisem akcií vedlo k navýšení hod-

noty základního kapitálu. Od zmíněného roku společnost také generuje zisk a dosahuje stále vyšších

tržeb. Začíná se pozitivně projevovat efekt finanční páky a o efektivní práci s cizím kapitálem svědčí

i hodnota ROE, která je vyšší než hodnota ROA po zdanění. Ukazatele likvidity podniku v některých

letech nedosahují nad minimální doporučené hodnoty, ovšem díky snížení rizik a dostatečných fi-

nančních zdrojích majitele se společnost nemusí obávat, že nebude mít dostatek zdrojů k pokrytí

krátkodobých závazků. Dle Altmanova Z-score a indexu IN05 se společnost dostala z ohrožení ban-

krotem a její situace se vyvíjí pozitivně, o čemž svědčí i kladný výsledek ekonomické přidané hod-

noty.

Jedním ze zmíněných doporučení pro společnost Technistone, a.s. je zkrátit dobu obratového cyklu

peněz. Toho společnost může dosáhnout větší aktivitou v prodeji, což by mělo vést k poklesu vý-

robků na skladě a následnému zkrácení doby OCP. Další možností je zkrátit průměrnou dobu inkasa

pohledávek zaměřením se na opatření, která budou motivovat odběratele k dřívějšímu splacení

svých dluhů. Dále by se společnost Technistone, a.s. měla kromě investic soustředit také na využití

nově nabytých kapacit za účelem dosažení dostatečných tržeb.

 65
