I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti Technistone, a.s.
Jméno autora: Tomáš Kejha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce odpovídá danému studijnímu oboru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat finanční analýzu a na jejím základě vyhodnotit finanční situaci podniku. Student splnil zadání bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení. Na začátku práce si stanovil cíl bakalářské práce. V teoretické části práce popsal finanční analýzu a nástroje finanční analýzy. V analytické části bakalářské práce student provedl finanční analýzu společnosti Technistone, a.s. Následně se shrnul dosažené výsledky a navrhl doporučení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student správně aplikoval své znalosti, které získal během svého studia a z odborné literatury, ze které čerpal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá typu danému studijnímu programu a studijnímu oboru. Po stránce typografické a jazykové stránky je práce velmi dobře zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal z odborných zdrojů, které se týkají zkoumané problematiky. V bibliografických citacích se objevují chyby, např. na str. 65, za místem vydání je mezera a pak následně je ;, anebo je uvedená – za rozš. vyd. - u zdroje SCHOLLEOVÁ. V teoretické části práce, jsou uvedeny citace nesprávně, což lze vidět např. na str. 26).

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zvolil správný postup řešení. V práci se sice vyskytuje pár nedostatků, jako např. špatné citování, ale analytická a syntetická část práce velmi dobře napsaná a zadání bakalářské práce bylo splněno.

Práci proto doporučuji k obhajobě u SZZ a hodnotím známkou výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě:

- 1. Co zapříčinilo záporný výsledek hospodaření v prvních dvou letech?**
- 2. Jak by finanční ředitel měl postupovat při snižování zadluženosti společnosti?**
- 3. Z řady finančních ukazatelů vyplývá, že společnost by se mohla zlepšit. Jak by měla postupovat, aby dosáhla zlepšení?**

Datum: 3.2.2020

Podpis: